
IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) il Regolamento CE n. 852/2004 del 29 aprile 2004 stabilisce norme sull’igiene dei prodotti
alimentari;

b) la Sezione VII dell’allegato III del Regolamento CE n. 853/2004 del 29 aprile 2004 stabilisce
norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale;

c) il Regolamento (UE) 625/2017 stabilisce le modalità di attuazione dei controlli ufficiali e delle altre
attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti;

d) il Regolamento (UE) 627/2019 stabilisce modalità pratiche uniformi per l'esecuzione dei controlli
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano;

e) il Regolamento CE n. 2073 del 15 novembre 2005, e succ. modifiche, definisce le metodiche di
analisi per la determinazione di escherichia coli e di salmonella;

f) il Regolamento CE n. 2074 del 5 dicembre 2005, e succ. modifiche, definisce le metodiche di
analisi per la ricerca delle biotossine marine;

g) il Regolamento UE n. 2023/915 del 25 aprile 2023 relativo ai tenori massimi di alcuni
contaminanti negli alimenti;

h) il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 reca nome in materia ambientale;
i) il Regolamento (UE) 2023/915 relativo ai tenori massimi di alcuni contaminanti negli alimenti;
j) le Linee guida Cefas “Microbiological Monitoring of Bivalve Mollusc Harvesting Areas - Guide to

Good Practice: Technical Application” che delineano i principi relativi all’attuazione del
regolamento (CE) n. 854/2004 e smi per la classificazione dei molluschi bivalvi in aree di
raccolta;

k) la legge 26 febbraio 2010 n. 25 con la quale è stato convertito in legge, con modificazioni, il
decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 194, recante proroga di termini previsti da disposizioni
legislative;

l) con delibera n. 229 del 31 maggio 2011 la Giunta Regionale della Campania ha recepito l’intesa
del 8 luglio 2010 tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e di
Bolzano sul documento concernente “Linee guida per l'applicazione del Regolamento CE n.
854/2004 e del Regolamento CE n. 854/2004 nel settore dei molluschi bivalvi”;

m) con decreto dirigenziale n. 357 del 23/06/2023 è stato approvato Piano dei Controlli Regionale
Pluriennale (PCRP) 2023-2027 in materia di sicurezza alimentare, sanità e benessere degli
animali;

n) con decreto dirigenziale n° 9 del 24/02/2011 del Settore Demanio Marittimo, Navigazione, Porti,
Aeroporti ed Opere Marittime sono stati individuati i punti di sbarco e di scarico del pescato nella
Regione Campania;

o) con decreto dirigenziale n. 342 del 21/09/2021 è stato riclassificato lo specchio d’acqua sede di
banchi naturali di tartufi (venus verrucosa), fasolari (callista chione) e di piè d’asino (glycymeris
glycymeris) sito nel Comune di Monte di Procida (NA), in località Acquamorta;

p) che in Banca Dati Nazionale (BDN) lo specchio d’acqua in questione è identificato con Codice
Univoco Nazionale (CUN) n. 1500009;

TENUTO CONTO che
a) l’articolo 59 del citato Regolamento (UE) n. 2019/627 stabilisce che le autorità competenti

monitorano periodicamente le zone di produzione classificate per la raccolta di molluschi bivalvi
per verificare se sono conservati i requisiti chimici, microbiologici e biotossicologici accertati in
fase di classificazione;

b) le linee guida approvate con delibera di Giunta Regionale n. 223/2011 stabiliscono che le zone di
produzione di molluschi bivalvi classificate devono essere monitorate periodicamente per
valutare la qualità microbiologica, presenza di plancton tossico, biotossine algali e contaminanti
chimici;

PRESO ATTO
a) della nota n. 19945 del 04/05/2022, con la quale l’ASL Napoli 2 Nord ha comunicato che la

Tecnosub Società Cooperativa, che aveva presentato istanza ai fini della classificazione dello



specchio d’acqua sede di banchi naturali di molluschi bivalvi sito nel Comune di Monte di Procida
(NA), in località Acquamorta, ha riferito di aver sospeso la pesca dei molluschi e di essere
impossibilitata mezzi e risorse umane a supporto dei controlli ufficiali svolti dall’A.S.L.;

b) che lo specchio d’acqua in questione è delimitato dalle seguenti coordinate geografiche riportate
nella planimetria allegata:

C.U.N. (Codice Univoco Nazionale) n.1500009

Comune di Monte di Procida (NA)

  Formato Sessagesimale Formato Decimale

  Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine

Ta9 40° 47’ 7232’’ 014° 01’ 1140’’ 40.7953867 14.0185667

Ta10 40° 47’ 2065’’ 014° 01’ 1974’’ 40.7867750 14.0199567

Int1 41° 47’ 2828’’ 014° 02’ 1807’’ 40.7880465 14.0363450

Ta2 40° 46’ 5149’’ 014° 01’ 8308’’ 40.7752483 14.0305133

Ta3 40° 46’ 5149’’ 014° 03’ 4641’’ 40.7752483 14.0577350

Ta4 40° 47’ 2065’’ 014° 03’ 4641’’ 40.7867750 14.0577350

Int2 40° 47’ 2065’’ 014° 02’ 0113’’ 40.7867750 14.0335208

Ta11 40° 47’ 4399’’ 014° 02’ 1807’’ 40.7906650 14.0363450

CONSIDERATO che
a) con il citato decreto dirigenziale n. 342 del 21/09/2021 la Tecnosub Società Cooperativa era stata

incaricata di fornire i mezzi e risorse umane a supporto dei controlli ufficiali svolti dall’A.S.L.
b) in assenza di mezzi adeguati, l’ASL è impossibilitata ad eseguire il monitoraggio periodico delle

zone di produzione di molluschi bivalvi;

PRESO ATTO
a) da una verifica del sistema informatico regionale GISA, che gestisce i controlli ufficiali in materia

di sicurezza alimentare, risulta che lo specchio d’acqua in questione non è stato monitorato dal
14/09/2021 e che, pertanto, dopo l’acquisizione della riclassificazione, l’ASL Napoli 2 Nord non
ha potuto accertare che lo specchio d’acqua conservi i requisiti chimici, microbiologici e
biotossicologici accertati in fase di classificazione;

TENUTO CONTO che
a) in assenza di monitoraggio periodico per accertare il mantenimento dei requisiti chimici,

microbiologici e biotossicologici non è garantita la sicurezza dei molluschi raccolti dallo specchio
d’acqua in questione;

RITENUTO OPPORTUNO
a) dover sospendere il decreto dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 342 del

21/09/2021 con il quale è stato riclassificato, ai fini della raccolta dei molluschi bivalvi per il
consumo umano, lo specchio d'acqua sede di banchi naturali sito nel Comune di Monte di
Procida (NA), in località Acquamorta;

b) di dover comunicare sia agli operatori del settore che alle autorità competenti marittime e
sanitarie che dal predetto specchio d’acqua non possono essere raccolti molluschi bivalvi ai fini
del consumo umano;



VISTO
a) l’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che conferisce alle Regioni e Province

autonome tutte le funzioni e i compiti amministrati in tema di sanità veterinaria, salvo quelli
espressamente mantenuti allo Stato;

b) il D.P.C.M. 26 maggio 2000 ad oggetto: “Individuazione delle risorse umane, finanziarie,
strumentali ed organizzative da trasferire alle Regioni in materia di salute umana e sanità
veterinaria ai sensi del titolo IV, capo I, del D.Lgs n. 112/98”;

c) la D.G.R.C. n. 612 del 29.10.2011 di approvazione del Regolamento n. 12: “Ordinamento
amministrativo della G.R.C.”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16.12.2011;

d) il vigente Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii.;
e) la D.G.R.C. n. 614/2012 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di dirigente delle strutture di

Staff ai Dipartimenti, costituite con DD.G.R.C. nn. 344 e 345 del 10.7.2012 e nn. 437, 438 e 439
del 9.8.2012;

f) la D.G.R.C. n.447/2019 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale per la Tutela della
Salute ed il conseguente D.P.G.R.C. n.141 del 30/09/2019

g) la nota n. 0126952 del 21.02.2014 Dipartimento n. 54 – Direzione Generale n. 10;
h) la Delibera di Giunta Regionale n. 318 del 21/5/2015;
i) la D.G.R.C. n.447/2019 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale per la Tutela della

Salute ed il conseguente D.P.G.R.C. n.141 del 30/09/2019;

ACCERTATA
a) l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell’istruttoria e

per il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della Legge anticorruzione e trasparenza
(L.n.190/2013 e D.Lgs n.33/2013) e del codice comportamentale dei dipendenti pubblici (Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e Decreto del Presidente della Repubblica aprile 2013, n.62;

D E C R E T A
per i motivi precedentemente formulati, e che si intendono qui integralmente riportati:

1. di sospendere la classificazione ai fini della raccolta di tartufi (venus verrucosa), fasolari (callista
chione) e di piè d’asino (glycymeris glycymeris) dallo specchio d’acqua sede di banchi naturali di
molluschi bivalvi sito nel Comune di Monte di Procida (NA), in località Acquamorta, delimitato
dalle coordinate di seguito riportate, la cui mappa è in allegato al presente decreto:

C.U.N. (Codice Univoco Nazionale) n.1500009

Comune di Monte di Procida (NA)

  Formato Sessagesimale Formato Decimale

  Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine

Ta9 40° 47’ 7232’’ 014° 01’ 1140’’ 40.7953867 14.0185667

Ta10 40° 47’ 2065’’ 014° 01’ 1974’’ 40.7867750 14.0199567

Int1 41° 47’ 2828’’ 014° 02’ 1807’’ 40.7880465 14.0363450

Ta2 40° 46’ 5149’’ 014° 01’ 8308’’ 40.7752483 14.0305133

Ta3 40° 46’ 5149’’ 014° 03’ 4641’’ 40.7752483 14.0577350

Ta4 40° 47’ 2065’’ 014° 03’ 4641’’ 40.7867750 14.0577350

Int2 40° 47’ 2065’’ 014° 02’ 0113’’ 40.7867750 14.0335208

Ta11 40° 47’ 4399’’ 014° 02’ 1807’’ 40.7906650 14.0363450



2. di stabilire che, trascorsi sei mesi dalla data del presente atto, in assenza di ripresa del
monitoraggio, sarà formalizzato l’atto di revoca della classificazione;

3. di incaricare il Servizio Veterinario dell’A.S.L. Napoli 2 Nord della notifica del presente decreto
dirigenziale alla Tecnosub Società Cooperativa;

4. di inviare il presente provvedimento al Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L. Napoli 2 Nord, al
Comune di Monte di Procida (NA), alla Direzione Marittima di Napoli, al Nucleo Navale della
Guardia di Finanza, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, all’A.R.P.A.C., alla
Tecnosub Società Cooperativa, all’Osservatorio Regionale per la Sicurezza Alimentare
(O.R.S.A.), alla Casa di Vetro.

Il Dirigente ad Interim
Avv. Antonio Postiglione


